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У знак сећања на Фрању Шистека и у У знак сећања на Фрању Шистека и у 
славу свих рударских породицаславу свих рударских породица

Богат и разноврстан програм у Бору поводом Дана рудара СрбијеБогат и разноврстан програм у Бору поводом Дана рудара Србије

为纪念塞尔维亚矿工节在博尔市举行了丰富多彩的活动为纪念塞尔维亚矿工节在博尔市举行了丰富多彩的活动

博尔和马伊丹佩克分公司225名员工光荣退休博尔和马伊丹佩克分公司225名员工光荣退休

缅怀弗兰约·希什特克，致敬所有矿工家庭缅怀弗兰约·希什特克，致敬所有矿工家庭

“愿你们花费退休金的时间至少和为之工作的时间一样长”“愿你们花费退休金的时间至少和为之工作的时间一样长”

У заслужену пензију отишло 225 радника из компанијских огранака у Бору и МајданпекуУ заслужену пензију отишло 225 радника из компанијских огранака у Бору и Мајданпеку

“Да пензију трошите бар онолико дуго колико сте за њу радили” “Да пензију трошите бар онолико дуго колико сте за њу радили” 
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Гости из Зиђиновог рудника злата “Розабел” у посети Бору и Мајданпеку

Зиђин пету годину за редом на листи „Fortune Global 500“

Размена искустава и ЕСГ пракси са Размена искустава и ЕСГ пракси са 
колегама из Суринамаколегама из Суринама

На 365. месту по приходима, а први по На 365. месту по приходима, а први по 
заради на уложени капиталзаради на уложени капитал

来自紫金“罗斯贝尔”金矿的客人访问博尔和马伊丹佩克

紫金连续第五年入选《财富》全球500强

 与苏里南同事交流经验与ESG实践

收入排名第365位，投资回报率位居第一

БОР, МАЈДАНПЕК. - Петочлана де-
легација ЕСГ тима из рудника зла-
та у Суринаму боравила је (12. и 
13. августа) у дводневној посети 
компанијским огранцима у Бору и 
Мајданпеку. Гости из далеке Јужне 
Америке допутовали су у Србију ради 
размене искустава и најбољих пракси 
у области еколошких, друштвених и 
управљачких стандарда са колегама 
из ЕСГ сектора Србија Зиђин Копер. 

ЕСГ тим рудника “Розабел Голден 
Мајн” је током посете Бору разгледао 
рударска постројења и погон за при-
прему минералних сировина у “Ве-

ЗИЂИН. - Зиђин Мајнинг Група 
се већ пет година за редом налази 
на листи „Fortune Global 500“ која 

ликом Кривељу”, 
где је имао при-
лику да се упозна 
са одрживим тех-
нологијама и без-
бедносним про-
токолима који се 
тамо примењују. 
Домаћини су ко-
леге из Суринама 
потом одвели да 
виде металурш-
ки комплекс и 
башту ружа у 
срцу топионице, 
показали им на-
кон тога како је 

санирано некадашње “црвено језеро 
Робуле” које је деценијама било извор 
загађења, а онда и друштвено одго-
ворне праксе у селу Слатина и тамо-
шњој месној заједници.

У Мајданпеку је ЕСГ тим из Су-
ринама следећег дана разговарао са 
заменицом председника општине 
Елвиром Јовановић, разгледао смеш-
тајне капацитете подизвођачке фирме 
"Ђоџоу" и посетио мајданпечки повр-
шински коп и тамошњи видиковац. 
Делегацију из Јужне Америке инте-
ресовало је на које све начине Рудник 

рангира највеће светске компаније 
по оствареном приходу. Ове годи-
не кинеска корпорација заузела је 
365. место по том критеријуму, а све 
компаније на листи приходовале су 
заједно рекордних 41,7 милијарди 
долара. Укупан приход 500 најјачих 
светских компанија је ове године 
био 1,8 одсто већи него лане.
Ове године Зиђин је додатно учвр-
стио своју позицију у индустрији, 
јер је заузео 209. место у свету по 

бакра Мајданпек помаже локалном 
становништву и мештанима околних 
села, које донације су реализоване 
и шта су планови за будућност. На 
површинском копу разменили су ин-
формације са колегама из мајданпеч-
ке ЕСГ службе о томе како возачи 
тешких камиона комуницирају на те-
рену и на које све начине компанија 
брине о безбедности запослених. Го-

убраном профиту. По истом крите-
ријуму налази се на четвртом месту 
међу светским рударским компа-
нијама и на првом међу кинеским 
рударским компанијама. Зиђин 
Мајнинг Група налази се на првом 
месту и по параметру РОЕ који по-
казује колико је власник зарадио на 
свој уложени капитал.
На овогодишњој листи „Fortune 
Global 500“ налази се 130 кинеских 
компанија, односно три мање него 

сти из рудника “Розабел” били су по-
себно импресионирани чињеницом 
да у склопу смештајних капацитета 
подизвођачке фирме "Ђоџоу" постоји 
и простор за стони тенис и рекреа-
цију радника. 

Зиђин Мајнинг Група је руднике у 
саставу “Розабел Голден Мајн” у Су-
ринаму, а реч је о осам великих повр-
шинских копова, преузела фебруара 
2023. године. 

Посета делегације из Суринама 
представља важан корак ка јачању 
међународне сарадње у рударској ин-
дустрији и заједничком унапређењу 
ЕСГ стандарда на глобалном нивоу. 

Г. Тончев Василић

прошле године. По броју листира-
них компанија Кина се и ове године 
налази на другом месту, иза Сје-
дињених Америчких Држава. 
Минималан приход који компанија 
треба да оствари да би се квали-
фиковала за листу „Fortune Global 
500“ ове године повећан је са 32,1 
милијарду долара на 32,2 милијарде

Г. Тончев Василић

Посета делегације из Суринама представља важан корак ка јачању међународне сарадње у рударској индустрији и заједничком унапређењу ЕСГ 
стандарда на глобалном нивоу

Све компаније на листи приходовале заједно рекордних 41,7 милијарди долара. Укупан приход 500 најјачих светских компанија ове године 1,8 
одсто већи него лане
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У Слатини

Код подизвођача у Мајданпеку

ЕСГ тим из Суринама у гостима код заменице 
председника општине Мајданпек
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Прослава Дана рудара Србије почела у дому једне од најстаријих рударских породица у Бору

Ћу Гуоџу: Рударске породице су срце БораЋу Гуоџу: Рударске породице су срце Бора
塞尔维亚矿工节庆祝活动在博尔最古老的矿工家庭之一中拉开序幕

丘国柱：矿工家庭是博尔的心脏

БОР. - Иако није црвено слово, за 
нас је овај дан велики празник. 
Сваке године супруга спреми бо-
гату трпезу, позовемо пријатеље 
и прославимо Шести август. А, 
какав би то био слављенички 
амбијент без рударске заста-
ве. Овако рудар “Јаме” Дарко 
Станковић, овогодишњи добит-

ник  награде “Инжењер Шистек” 
објашњава зелено-црну заставу 
која доминира у његовој дневној 
соби, где је на Дан рудара Србије 
дочекао госте из компаније у којој 
већ четврт века обавља најтежи 
посао на свету. Посетио га је ге-
нерални директор Србија Зиђин 
Копер Ћу Гуоџу са сарадницима, 
честитао му празник и разгова-

рао са њим, али и његовим оцем 
Војиславом, који је такође некада 
био рудар.

-Радио сам тежак физич-
ки посао. Тада није било много 
машина, па смо копали ручно, 
крамповима. Касније су стигле 
утоварне машине, али не оноли-
ко колико је било потребно. Леђа 
су трпела, све је било на о-рук. 
Без обзира на то, желео сам да 
и Дарко буде рудар, иако је таст 
хтео да му зет буде милиционер. 
Рудар мора да буде храбар и да се 
не плаши мрака, а мој син је баш 
такав, зато ме је и послушао – ис-
причао је гостима деда Воја.

Дарко Станковић већ 25 годи-
на ради у “Јами” и задовољан је 
јер, како каже, обавља посао који 
воли и који приде његовој поро-
дици омогућава пристојан живот.

-Рудар је специфично зани-
мање. Не можете сами да радите, 
морате да имате тим. Ако је тим 
добар, резултати су неизостав-

ни. Зато је награда коју сам до-
био признање за све моје колеге. 
Њима, а и осталим радницима и 
члановима породица, као и ме-
наџменту и грађанима Бора и 
Мајданпека честитам Дан руда-
ра и желим им, пре свега, добро 
здравље – рекао је Дарко Станко-
вић.

Дарко у “Јами” обавља посло-
ве бушења, припреме и минирања 
бушотина. Рукује “бумером” и 
“симбом”. Поносне су на њега ћер-
ка Сања и супруга Ивана.

-Имамо договор да пусти по-
руку сваки пут када заврши сме-
ну. Да знамо да је добро. Само 
једном се десило да му се бате-
рија испразнила, али је и тада 
позајмио телефон од колеге и 
јавио нам се када је изашао из 
треће смене – каже нам Ивана 
и тиме заправо открива велику 
стрепњу, али и љубав. 

Генерални директор Србија 
Зиђин Копер се до танчина рас-
питивао шта је конкретно Дарков 
посао у “Јами”, али га је занимало 
и како се некада радило у борском 
руднику. - Овакве породице су 

срце Бора. Оне су темељ развоја 
компаније, али и града – закљу-
чио је Ћу Гуоџу.  

Горица Тончев Василић

Реч је о породици рудара “Јаме” Дарка Станковића, овогодишњег добитника награде „Инжењер Шистек“, коме су и отац и деда радили у руднику, 
као што и он већ четврт века обавља најтежи посао на свету у најстаријем компанијском руднику. – Њега је на Дан рудара посетио генерални 
директор, честитао му празник и разговарао са њим, али  и његовим оцем који је такође некада радио у “Јами”

访问 Посета

Слављеничку атмосферу у дому Станковића употпуњује рударска застава

Рудару "Јаме" Дарку Станковићу Шести август први честитао генерални директор

Рудар мора да буде храбар и да се не 
плаши мрака, а мој син је баш такав

"
"

Рудар је специфично занимање. 
Не можете сами да радите, 

морате да имате тим"
"

Имамо договор да пусти поруку сваки пут када заврши 
смену да знамо да је добро, каже супруга Ивана

Ћу Гуоџу
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Генерални директор Србија Зиђин Копер поводом Дана рудара Србије:

„Рударство је посао храбрих! Ко се боји „Рударство је посао храбрих! Ко се боји 
таме не може да носи светло!“таме не може да носи светло!“

塞尔维亚紫金铜业总经理在塞尔维亚矿工节之际致辞：

“采矿是勇敢者的事业！惧怕黑暗的人无法承载光明！”

СЗК.  - Овом поруком генерални 
директор Ћу Гуоџу честитао је 
Шести август радницима у Ср-
бија Зиђин Копер и свим остали-
ма који су запослени у рударској 
индустрији.

-Поводом  Дана рудара Србије 
желим да одам признање свим 
храбрим људима који свакоднев-
но силазе у дубине земље. Њихова 
храброст, истрајност и преданост 
нису само темељ нашег посла, већ 
и светионик који компанију води 
ка сигурнијој и бољој будућно-
сти. Рударски позив није лак – он 
захтева снагу не само тела, већ и 
духа. Тамо где други виде таму и 
опасност, рудари проналазе пут и 
светлост. Због тога славимо њи-
хову неустрашивост и допринос, 
и одајемо почаст њиховој снази, 
њиховој жртви, њиховом духу.

Знам колико је важно да се 
осећате сигурно и поштовано на 
свом радном месту и зато Србија 
Зиђин Копер неуморно ради на 
унапређењу услова рада, безбед-
ности и здравља сваког рудара. 
Ви сте наша највећа вредност и 
зато ћемо увек бити уз вас. Да-
нас, на Дан рудара Србије, желим 
да изразим дубоку захвалност и 
вашим породицама, јер је и њи-
хова подршка неизоставан део 
вашег успеха и снаге. Посетио сам 
породицу у којој су четири гене-
рације радиле у руднику. Један 
од њих је овогодишњи добитник 
награде „Инжењер Шистек“, ру-
дар Дарко Станковић. Породице 
попут његове су срце Бора. Оне 
су наш темељ. Оне су наш по-
нос. Компанија, а са њом и цела 

српска привреда, напредују упра-
во захваљујући рударима, али и 
металурзима, флотерима, багери-
стима, минерима и осталим стру-
кама. Због тога сам поносан на све 
запослене.

Нисте сами. Посвећени смо 
безбедности. Посвећени смо ва-
шем здрављу. Посвећени смо ва-

шој будућности. Ваше породице 
су важне. Ваша добробит је важна. 
Ви сте наша највреднија имовина. 

Напредујемо. Уклонили смо 
историјско загађење. Уложили 
смо преко 270 милиона долара 

у зелена решења. Посадили смо 
1,2 милиона стабала. Очистили 
смо 3,7 милиона квадратних ме-
тара земљишта. Правилно смо 
одложили отпад. Градимо зелене 
руднике. Чистимо градове, Бор и 
Мајданпек. 

Бринемо о заједници и кул-
тури. Донирано је преко 8,5 ми-

лиона долара. Подржано је 312 
пројеката. Школе. Болнице. Путе-
ви. Дечји догађаји. Спорт. Култу-
ра. Више од три милијарде долара 
потрошено је локално. Индирек-
тно је отворено преко 9.000 рад-

них места. Плаћено је преко 700 
милиона долара пореза и такси. 
Преко 1.800 локалних добављача 
је ангажовано. Производимо. По-
ново смо оборили рекорд! У првој 
половини ове године остварено је 
84 милиона тона ископина. Про-
изведено је 63.000 тона бакра у 
концентрату и 90.000 тона катод-
ног бакра. И растемо. Отворено 
је 3.200 нових радних места. Људи 
се враћају у Бор и Мајданпек. 
Деца се рађају. Нада се враћа. Ми 
не копамо само бакар, ми враћамо 
живот! 

Будућност? Она тек почиње! 
Више ћемо улагати. Градићемо 
боље. Брже иновирати. Заштитити 
земљу. Створити зелено, паметно, 
одрживо рударство. Учинићемо 
Србију једним од европских лиде-
ра у производњи бакра. 

Ништа од овога не би било мо-
гуће без подршке Владе Републи-
ке Србије. Верујем да ћемо и убу-
дуће уз њену и помоћ свих слојева 
друштва, запослених и грађана 
успети да остваримо планове, а 
они за крајњи исход имају “рудар-
ство за добробит душтва” – пору-
чио је генерални директор Србија 
Зиђин Копер у честитки поводом 
Дана рудара Србије.

Горица Тончев Василић

Тамо где други виде таму и опасност, рудари проналазе пут и светлост

Шестог августа славимо неустрашивост и допринос рудара и одајемо почаст 
њиховој снази, њиховој жртви, њиховом духу

Поводом Дана рудара Србије желим да одам признање свим 
храбрим људима који свакодневно силазе у дубине земље"

"
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Богат и разноврстан програм у Бору поводом Дана рудара Србије

У знак сећања на Фрању Шистека и у У знак сећања на Фрању Шистека и у 
славу свих рударских породицаславу свих рударских породица

为纪念塞尔维亚矿工节在博尔市举行了丰富多彩的活动

缅怀弗兰约·希什特克，致敬所有矿工家庭

БОРСКО ЈЕЗЕРО. - Празник свих 
који у Србији храбро и пожртво-
вано зарађују „хлеб са седам кора“ 
и ове године обележен је у знак 
сећања на првог директора Бор-
ског рудника, инжењера Фрању 
Шистека, чије име носи најпре-
стижније признање за допринос 
развоју некада РТБ-а Бор, а данас 
Србија Зиђин Копер. 

Отуда је прослава Дана руда-
ра Србије, након традиционалне 
рударске будилице која је раном 
зором прошла главним градским 
улицама и насељима, почела у 
дому једне од најстаријих рудар-
ских породица у Бору. Реч је о по-
родици рудара “Јаме” Дарка Стан-
ковића, овогодишњег добитника 
награде „Инжењер Шистек“, коме 
су и отац и деда радили у рудни-
ку, као што и он већ четврт века 
обавља најтежи посао на свету у 
најстаријем компанијском рудни-
ку. “Шистековца” је 6. августа ују-
тру посетио генерални директор 
Ћу Гуоџу желећи да се лично уве-
ри како живи он и његова поро-
дица. Било је то пето домаћинство 

у које је менаџмент компаније 
свратио уочи рударског празни-
ка. Породице нису биле изабране 
случајно, већ су по кључу стажа у 

рударству биране оне са најдужом 
традицијом.

У хотелу “Језеро” на Борском 
језеру је касније тога дана уприли-
чен пријем за делегације високих 
званичника и бројне пословне пар-
тнере, пријатеље компаније, пред-
ставнике синдиката и друштве-
но-политичког живота Тимочке 
Крајине. У официјелном делу нај-
бољим радницима је и ове године 
додељена награда “Инжењер Ши-
стек”, а уметницима који су ове 
године учествовали на ликовној 

колонији „Зиђин Арт“ уручени су 
вредносни ваучери.

На почетку свечаности пово-
дом Шестог августа интонирана 
је „Рударска химна“, а потом се 
гостима обратио генерални ди-
ректор Србија Зиђин Копер. За-
посленима и њиховим породица-
ма честитао је Дан рудара Србије, 
добитницима награде “Инжењер 

Шистек” честитао је признање, 
поручио им да се чувају и остану 
јаки, и поздравио их рударским 
поздравом “Срећно!”

- Компанија, а са њом и цела 
српска привреда, напредују 
управо захваљујући рударима, 
али и металурзима, флотерима, 
багеристима, минерима и оста-
лим струкама. Због тога сам по-
носан на све запослене. Ових 
дана менаџмент тим посетио је 
неколико породица у којима су 
две, три, чак четири генерације 
радиле у руднику. Такве поро-
дице су срце Бора и Мајднапека. 
Оне су суштина и наш понос – 
рекао је Ћу Гуоџу.

Начелник Борског округа 
Владимир Станковић затим је 
говорио како данас, 122 годи-
не од откривања руде бакра на 
овим просторима, изгледају Бор 
и Мајданпек, градови који су од 
свог оснивања пупчаном врпцом 
везани за рудник и дишу заједно 
са рудником.

-О првој половини једнове-
ковног рударења на овим про-
сторима знам из документарних 
филмова и “Колектива”, који 
увек изнова потврђује своју 
улогу и историјски значај. По-
следњих 50 година могу да ко-
ментаришем из прве руке, јер 
сам одрастао поред рудника и се-
лио се заједно са многим људима 
због рудника. Зато могу да кажем 
да се доста тога променило, не 
само у Бору него у целом округу. 
Рударска индустрија овог краја 
била је носилац развоја нека-
дашње Југославије, а и данас 
је и те каква потпора буџету и 
БДП-у Србије. Зиђин постиже 
импресивне резултате, а по мени 
је најзначајније то што обе ком-
паније посвећују велику пажњу 
безбедности на раду и сигурно-

Прослава Дана рудара Србије почела у дому једне од најстаријих рударских породица у Бору, коју је посетио генерални директор Србија Зиђин 
Копер. Било је то пето домаћинство у које је менаџмент компаније свратио уочи рударског празника, а породице нису биле изабране случајно, већ 
су по кључу стажа у рударству биране оне са најдужом традицијом. - У официјелном делу програма на Борском језеру најбољим радницима до-
дељена награда “Инжењер Шистек”. - Признање добили Дарко Станковић, Бети Делић, Драган Живуловић, Драган Марковић, Нинослав Барзило-
вић, Саша Стиклић, Гордана Макуљевић, Предраг Голубовић, Далибор Митровић, Марко Петровић, Ивица Аврамовић, Сузана Голубовић Ставрић, 
Ирена Гилић, Саша Игњатовић и Јовица Мејилановић 

Ћу Гуоџу

Рударска химна

Срећно!

Владимир Станковић
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сти за све запослене. Част ми је 
да рударима честитам празник 
и пожелим им сву срећу и добро 
здравље – поручио је Станковић.

“Мајданпек је организам, 
а Зиђин срце које пумпа 
крв у све органе локалне 

самоуправе”
У сличном тону и са сличном 

емоцијом наставио је и председ-
ник Општине Мајданпек Драган 
Поповић. 

-Пре доласка Зиђина у Руд-
ник бакра Мајданпек, мада нећу 
погрешити ни ако кажем Рудник 
злата Мајданпек, били смо де-
вастирана општина. Доласком 
стратешког партнера из Кине 
променило се све. У Мајданпе-
ку сада немамо проблеме него 
“слатке муке”, јер први пут има-
мо више пријављене деце за упис 
у вртић него што то дозвољава 
капацитет дечје установе. Ре-
шићемо и ту “муку” врло брзо. 
Сарадња са кинеском компа-
нијом је на високом нивоу, па 
ако бих је описивао сликовито, 
рекао бих да је Мајданпек орга-
низам, а Зиђин срце које у све 
органе локалне самоуправе пум-
па крв како би могли нормално 
да функционишу – рекао је По-
повић.

Петнаест нових “Шистековаца”
Награда „Инжењер Шистек“, 

као највеће признање које се у 
рударском Бору додељује најза-
служнијим појединцима и ин-
ституцијама за истакнуте заслуге 
и допринос развоју компаније, 
установљена је далеке 1968. годи-
не. Србија Зиђин Копер је наста-
вила лепу традицију дугу више од 
пола века, пре три године придру-
жила јој се и најмлађа Зиђинова 
компанија, па се ове године плеја-

ди од 417 „Шистековца“ прикљу-
чило још њих 15 – осморо из 
Србија Зиђин Копер, шесторо из 
Србија Зиђин Мајнинг и један из 
подизвођачке фирме Зиђин Кон-
стракшн.

Шистекову награду добили 
су Дарко Станковић, Бети Де-
лић, Драган Живуловић, Драган 
Марковић, Нинослав Барзи-
ловић, Саша Стиклић, Гордана 
Макуљевић, Предраг Голубовић 
и Далибор Митровић (у име Ср-
бија Зиђин Копер), као и Марко 
Петровић, Ивица Аврамовић, 
Сузана Голубовић Ставрић, Ире-
на Гилић, Саша Игњатовић и Јо-
вица Мејилановић (у име Србија 
Зиђин Мајнинг).

- Поносан сам што данас 
стојим овде, раме уз раме са ко-
легама који трудом и залагањем 
доприносе успешном пословању 
Зиђина и привредном развоју 
Бора, Мајданпека, али и целе 

земље. Историја рударства дуга 
122 године нас обавезује да не-
гујемо традицију и сећамо се ве-
ликих имена као што је инжењер 

Шистек. Награда која носи ње-
гово име обавезује сваког од нас 
да наставимо са модернизацијом 
рударске индустрије и импле-
ментацијом најновијих техно-
лошких достигнућа. Ову награ-
ду не доживљавам као личну 
заслугу, већ као награду целом 
руднику „Велики Кривељ“. То 
је највећи компанијски рудник, 
који је почео да ради далеке 1983. 
године. Много тога се од тада 
променило, а највеће промене 
донео је стратешки партнер. По-
вршински коп је модернизован, 
набављени су нови камиони и 
остала рударска опрема, из-
грађена је нова флотација и нов 

диспечерски центар – казао је у 
име награђених „Шистековаца“ 
дипломирани инжењер рударства 
Предраг Голубовић, који у „Ве-
ликом Кривељу“ обавља послове 
заменика руководиоца површин-
ског копа.

Рударски инжењер у руднику 
„Чукару Пеки“ Марко Петровић 
захвалио се за признање у име 
награђених из Србија Зиђин Мај-
нинг.

- Ово признање понели су 
многи изузетни људи, који су 
знањем, радом и посвећеношћу 

оставили дубок траг у нашој 
струци. Бити међу њима за мене 
је много више од личне части. 
То је подстицај, али и обавеза да 
наставим истим путем доследно 
и одговорно – поручио је Петро-
вић.

У другом делу официјелног 
шестоавгустовског програма у 
хотелу „Језеро“ награде су уруче-
не и најуспешнијима на ликовној 
колонији „Зиђин Арт 2025“. До-
дељено је шест вредносних вауче-

ра за једну прву, две друге и три 
треће награде. Организаторима 
се у име награђених уметника об-
ратио Александар Митровић из 
Мајданпека, добитник друге на-
граде.

- Уметност и рударство мо-
жда делују као светови који се 

矿工节Дан рудара

Предраг Голубовић Александар Митровић
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ретко додирују, али управо овак-
ви сусрети показују да једно без 
другог не може и да и уметник и 
рудар трагају за дубоко скриве-
ним вредностима. Као уметник 
сматрам да “Зиђин Арт” коло-
нија има велики уметнички и 
културни значај и надам се да ће 
се традиција њеног одржавања 
наставити – рекао је Митровић.

Култура, спорт и забава
Поподневни и вечерњи део 

програма био је намењен грађани-
ма Бора и суседних градова, а ос-
мишљен је у сарадњи са градом и 
установама културе. У Музеју ру-
дарства и металургије посетиоци 
су тога дана могли да погледају из-
ложбу изабраних слика из збирке 
Уметничке колоније “Бакар”, која 
ове године прославља јубиларних 

40 година постојања. У хотелу 
“Језеро” изложбу слика наста-
лих на ликовној колонији “Зиђин 
Арт 2025” употпунила је музејска 
поставка “Савремена скулптура у 
бронзи”, а Туристичка организација 
Бора је испред хотела приредила ба-
зар рукотворина и сувенира.

Љубитељи спорта уживали су 
тога дана у рукометном дуелу из-
међу ЖРК “Бекамент” и ЖОРК 
Бор у Спортском центру „Бобана 
Момчиловић Величковић“, као и у 
ревијалној фудбалској утакмици 

између тимова Србија Зиђин Копер 
и Србија Зиђин Мајнинг на терену 
поред хотела „Језеро“. Фудбалски 
спектакл на градском стадиону, 
где је пријатељски меч требало да 
одиграју ФК “Црвена Звезда” и ФК 

“Бор 1919”, отказан је због велике 
кише која је пала у поподневним 
сатима. 

Киша је делимично покварила 
вечерњи део шестоавгустовског 
програма, који је био резервисан 
за централни музички догађај – 
концерт популарне певачице Гоце 
Тржан на фудбалском терену хоте-
ла “Језеро”. Публику је пре тога за-
грејао ди-џеј, а облачно и кишовито 
вече на Борском језеру завршено је 
спектакуларним ватрометом.  

Горица Тончев Василић

Шестоавгустовски програм за све генерације на мајданпечком тргу

Празнична атмосфера уз костимиране Празнична атмосфера уз костимиране 
аниматоре, музику и ватрометаниматоре, музику и ватромет

8月6日马伊丹佩克市广场面向各代人的庆祝活动

节日氛围伴随装扮表演者、音乐和烟花

МАЈДАНПЕК. - И у Мајданпеку 
је низом дешавања и на приго-
дан начин обележен Шести ав-

густ. Мајданпечани су Дан руда-
ра Србије провели у празничној 
атмосфери, уживајући у богатом 
целодневном програму који је ор-
ганизовао огранак Србија Зиђин 
Копер. Тамошња установа култу-
ре је у сарадњи са Рудником бакра 
уприличила изложбу фотографија 
Милана Клческог под називом 
“Рударска долина – снага и тиши-
на”, а Удружење за Мајданпек при-

редило је изложбу фотографија 
“Мајданпек некад и сад”.

Централни градски трг тога 
дана био је место окупљања свих 
генерација, уз гратис мајице, 
храну и пиће. Костимирани ани-
матори забављали су најмлађе 
и делили им слаткише и балоне. 
Атмосферу су учинили незабо-
равном уз наступ џинова на шту-

лама, диско робота високог три 
метра и узбудљив пиротехнички 
спектакл. Вечерњи део прославе 

обележили су наступи ди-џеја и 
Амадеус бенда, чији је наступ био 
испраћен ватрометом.

Г. Тончев Василић

Централни градски трг у Мајданпеку је на Дан рудара Србије био место окупљања свих генерација, уз гратис мајице, храну и пиће

矿工节 Дан рудара

Врева на мајданпечком тргу

Милан Клческо Пиротехнички спектакл

Амадеус бенд

Концерт Гоце Тржан
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Највеће признање које се у рударском Бору додељује од 1968. добило досад  

417 појединаца и институција 

Ове године још 15 „Шистековаца“Ове године још 15 „Шистековаца“
自1968年以来已颁发授予417位个人和机构在博尔矿业领域的荣誉

今年新增15位“希什特克奖”获得者

СЗК.  - Више од четврт века 
Дарко Станковић ангажован 
је на пословима тзв. прве ли-
није и то у руднику „Јама“. За 
све то време само једном је био 
на боловању и то зато што су 
га вратили са рудничке капије 
због температуре. Било је то 
у доба короне 2021. године. 
У „Јами“ обавља оне најтеже 
и најопасније послове, а над-
лежни кажу да вешто рукује 
опремом за бушење и зна како 
да запуњава средње и дубоке 
рупе, али и чело „Јаме“. Због 
тога што у последње четири 
године није имао ниједан изо-

станак с посла, што показује 
висок ниво организационе 
дисциплине и увек је оцењен 
највишим оценама, руковод-
ство најстаријег компанијског 
рудника предложило је, а цен-
трална комисија одобрила, да 
рудар Дарко Станковић буде 
добитник Шистекове награде 
у 2025.

Познат по коректности у 
комуникацији и разумевању 
проблема на свим организаци-
оним нивоима,  дипломирани 
инжењер металургије и акту-
елни руководилац Топионице 
Драган Живуловић заслужан 

је за успешан рад металуршких 
агрегата. „Посебно истичемо 
његов допринос стабилизацији 
производне линије и оствари-

вању месечних планова про-
изводње анода, што потврђује 
његове лидерске способности 
и ефикасност“, написали су 
његови надређени у образло-
жењу номинације за Шистеко-
ву  награду 2025. Живуловић је 
одговоран за све кључне про-
изводне сегменте: безбедност 
и здравље на раду, еколошки 
поредак, управљање опремом, 
одржавање и продукција. Од-
ликује га одлична организа-
ција и посвећеност детаљима, 
што за резултат има висок ква-
литет и стабилну производњу, 
ефикасно искоришћење капа-
цитета и прецизно праћење 
производних параметара и 
трошкова. Његов позитиван 
став, приступачност и спрем-
ност за сарадњу, као и спо-
собност решавања проблема 
без одлагања чине га правим 
лидером и узором. Иако није 
имао формалне похвале то-
ком године, његов ангажман и 
допринос су од непроцењиве 
важности за успех Топионице 

и целе компаније, наведено је 
у образложењу Живуловићеве 
кандидатуре за Шистекову на-
граду.

Одговорна за вођење техно-
лошког процеса у Електроли-
зи, дипломирана инжењерка 
металургије Бети Делић је са 
позиције заменика руководи-
оца фабрике допринела успе-
ху електролизера и компаније 
захваљујући изузетном анга-
жману и посвећености послу. 
Стабилизовала је и унапреди-
ла производњу катода, али и 
подигла квалитет и квантитет 

производа, оценили су на-
дређени. „Њене организационе 
вештине и прецизно подеша-
вање параметара довели су до 
тога да финални производ буде 
високог квалитета и да сто-
процентна продукција катода 
буде квалитета „А“. Такође, 
ангажман Делићеве допринео 
је остварењу производних пла-
нова фабрике после дужег вре-
мена. Искоришћење струје од 
близу 97 одсто, проценат ре-
тура од око 14% и минималан 
број кратких спојева сведоче о 
њеном изврсном раду“, напи-
сано је у образложењу канди-

датуре Бети Делић за Шисте-
кову награду.

Мајданпечки огранак Ср-
бија Зиђин Копер желео је да 

се плакетом и Шистековом 
наградом захвали Гордани 
Макуљевић за дугогодишњи 
рад и труд у Руднику бакра 
Мајданпек. Гордана је као ин-
жењер припреме површин-
ске експлоатације у Одељењу 
за геологију РБМ-а почела да 
ради 1988. године и то неко-
лико месеци након дипломи-
рања на Рударско-геолошком 
факултету у Београду на смеру 
„истраживање лежишта ми-
нералних сировина“. Током 
професионалне каријере која 
траје пуних 37 година Гордана 
је учествовала у бројним важ-
ним пројектима, а издвајају се 
њен ангажман у истраживањи-
ма рудних лежишта „Долови“ и 
„Тенка“, геотехничка истражи-
вања реке Пек, истраживања 
на простору „Чока мускал“, ми-
ни-елаборат за рудник „Чока 
Марин“ итд. Била је носилац 
задатака припреме површин-
ске експлоатације, а учество-
вала је и у изради пројеката и 

Добитници награде „Инжењер Шистек“ за 2025. годину су: Дарко Станковић, Бети Делић, Драган Живуловић, Драган Марковић, Нинослав Бар-
зиловић, Саша Стиклић, Гордана Макуљевић, Предраг Голубовић и Далибор Митровић (у име Србија Зиђин Копер), као и Марко Петровић, Ивица 
Аврамовић, Сузана Голубовић Ставрић, Ирена Гилић, Саша Игњатовић и Јовица Мејилановић (у име Србија Зиђин Мајнинг)

Ради више од четвт века, а само 
једном био на боловању

Одговоран за све кључне производне 
сегменте у Топионици

Заслужна за висок квалитет  
катодног бакра

Важан ослонац у раду целог 
геолошког сектора
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планова, припреми анализа и 
годишњих извештаја.

Последње четири годи-
не Гордана обавља функцију 
руководиоца Одељења за ге-
ологију, координира геолош-
ка истраживања, планирање 
и мониторинг експлоатације 
минералних сировина. „Њено 
богато искуство, стручност и 
посвећеност чине је важним 
ослонцем у раду целог гео-
лошког сектора“, пише, поред 
осталог, у образложењу номи-
нације Гордане Макуљевић за 
Шистекову награду.

Електроенергетичара за 
мреже и постројења Драга-
на Марковића за Шистекову 
награду кандидовали су број-

ни послови које је ревносно 
обављао током професионалне 
каријере. Занат је „испекао“ у 
ФОД-у, где се запослио 1996. 
године. Пет година касније 
прешао је на кривељски коп, а 
потом у Топионицу, где је био 
задужен за одржавање кон-
вертора и кранова. Огранку 
ЕМО придружио се 2020. и две 
године био руководилац гру-
пе за електромашинску мон-
тажу. Године 2022. унапређен 
је у заменика руководиоца 
фабрике за електромашинско 
одржавање, а исте године на-
грађен је за иновативност у 
делу унапређења безбедности 
при управљању мосним диза-
лицама. Надређени кажу да је 
Марковић показао и доказао 
да самостално, безбедно и ква-
литетно може да обавља број-
не захтевне задатке. Пројекти 
у којима се Марковић посеб-
но истакао су: израда ормана 
за управљање краном испред 

радионице ЕМО, дизајнирање 
развода ниског и средњег на-
пона за машине и израда елек-
троинсталација за машине и 
разводне ормане опште потро-
шње, одводњавање кривељског 
копа, израда пловеће пумпне 
станице „Брезоник“ и многи 
други.

Дипломираног инжењера 
рударства Предрага Голубо-
вића красе стручност, одго-
ворност, поштовање задатих 

рокова и добра сарадња са ко-
легама. Ово су, образлажући 
зашто баш њега кандидују за 
престижно компанијско при-
знање, написали његови на-
дређени из рудника „Велики 
Кривељ“, где Голубовић обавља 
послове заменика руководи-
оца површинског копа. Радни 
однос засновао је у родном 
Мајданпеку и тамошњем руд-
нику бакра, али се врло брзо 
прикључио породици коју је 
засновао у Бору и прешао 2012. 
на Церово, баш у време када се 
тај коп поново отварао.

Голубовић је током профе-
сионалне каријере радио и у 
Сектору за развој компаније 
као главни инжењер развоја 
површинске експлоатације и 
био један од главних учесника 
у изградњи новог диспечерског 
центра на кривељском копу. 

Заменик руководиоца за 
прераду минералних сирови-
на у Руднику бакра Мајданпек 
Саша Стиклић је по оцени 
надлежних Шистекову награду 
заслужио због одличних орга-
низационих способности и у 
производњи и у време план-
ских и непланских застоја. 
Стиклића, кажу, красе особине 

тим лидера. Он сам припрема 
алат и делове и проверава ис-
правност машина уочи сваког 
застоја. Правилним распоре-
дом послова свео је на нулу 
„празан ход“ у ПМС погону. 
Неуморан је у погледу поди-
зања свести запослених када су 
безбедност и заштита на раду у 
питању, али и истрајан када је 
реч о унапређењу међуљудских 
односа и едукације младих ко-
лега. Одликују га највише мо-
ралне вредности, рекли су о 
Саши Стиклићу надлежни са 
српске и кинеске стране.

Пут од погонског инжењера 
за мерно-регулациону техни-
ку до руководиоца електрома-
шиснке радионице у Фабрици 
дробљења и млевања у „Новом 

Церову“ Нинослав Барзило-
вић прешао је за десет година. 
Тимски је играч и увек је спре-
ман да помогне. Прати трендо-
ве у свету рударства везане за 
контролу и регулацију опреме 
и труди се да баш такву обе-
збеди, јер зна да она побољ-
шава производне парамтере. 
Барзиловић је као руководи-

лац електромашинске службе 
и задужен за инсталирање но-
вих уређаја и опреме, па је под 
његовим надзором реализова-
на уградња уређаја за праћење 
параметара у систему за пара-
лелни транспорт пулпе између 
млевења и хидротранспорта. 
Такође, реализовао је уградњу 
нових роторских упуштача за 
млинске електромоторе и при-
лагодио стари систем контроле 
и управљања потребама нових 
елемената. Поред знања и ис-
куства, Барзиловић има добре 
организационе способности, 
одговоран је и редован на по-
слу, а има и одличне годишње 
оцене. Све то га додатно пре-
поручује за награду „Инжењер 
Шистек“, написали су његови 
надређени.

Вођу тима 2 у инжењерском 
сектору подизвођачке фирме 
Србија Зиђин Констракшн Да-
либора Митровића надлежни 

су после пет година рада пред-
ложили за Шистекову награду 
због тога што, како су навели, 
има изванредне организацио-
не способности и у потпуности 
разуме начин рада кинеских 
менаџера, па с успехом прено-
си задатке српским колегама. 
На терену је посвећен раду, 
показује висок степен свести о 
безбедности, сарађује са коле-
гама и подржава корпоративну 
културу Зиђин Мајнинг Групе, 
наведено је у образложењу.

Горица Тончев Василић

Самостално, безбедно и квалитетно 
обавља захтевне послове

Тимски играч, увек спреман 
да помогне

Изванредне организационе 
способности

Неуморан када је безбедност  
у питању

Одговоран и кооперативан
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Приче из рударских домова у Луки, Бучју, Бору и Мајданпеку

Традиција која се преноси с колена  Традиција која се преноси с колена  
на коленона колено

来自卢卡村、布奇耶村、博尔市和马伊丹佩克市的矿工家庭的故事

代代相传的传统

ЛУКА, БУЧЈЕ, БОР, МАЈДА-
НЕПК.   - Уочи Дана рудара 
Србије, представници Србија 
Зиђин Копер посетили су (4. 

августа) породицу Војиновић 
из села Лука. Њихова кућа на-
лази се у подножју планине 
Стол и у њој живе три гене-
рације рудара. Деда Светомир 
радни век провео је у РТБ-у, 
па се са носталгијом присетио 
старих дана и закључио да су 
услови рада и плата данас мно-
го бољи. Унук Бојан, најмлађи 
рудар у овој породици, више 
од пет година ради као багери-
ста у руднику “Ново Церово”, 
а син Љупче ради у флотацији 
“Велики Кривељ” као бравар.

Отац и син свакодневно до 
аутобуске станице најпре пре-
пешаче четири километра, а 
онда још сат времена путују до 

посла. Без обзира на то, Бојан 
воли свој посао и каже да је 
врло динамичан. Услови су до-
бри, комплетна опрема у руд-
нику је модернизована, багер 
је комфоран, па ми ниједан 
радни задатак не пада тешко 
– рекао нам је овај младић. 

Породица Војиновић је леп 
пример рударске традиције и 
заједништва, али и наде да ће 
млади остати да раде у свом 
родном крају. Представници 
компаније су домаћинима уру-
чили поклоне и захвалили им 

се за допринос рударском по-
зиву који се у њиховој породи-
ци дуже од пола века преноси с 
колена на колено.

Љубав према камионима 
наследио од оца

Наредног дана надлежни у 
ХР-у и ЕСГ сектору посетили 
су још две рударске породице – 

у Бучју и Бору. У дому Данијела 
Петровића, који већ 15 година 
вози камион на површинском 
копу “Велики Кривељ” и пред-
ставник је треће генерације 
рудара у породици, разговор је 
текао у опуштеној и пријатној 
атмосфери. За трпезаријским 
столом седео је и Данијелов 
отац који је у пензију отишао 
2021. године. Држао је у рукама 

старе фотографије и евоцирао 
успомене из времена када је он 
радио. 

-Љубав према великим ка-
мионима наследио сам од оца, 
који је цео радни век провео 
радећи на њиховом одржа-
вању. Ипак, за разлику од 
њега ја нисам желео да их по-

прављам, већ да их возим. Ра-
нијих година су услови на по-
вршинском копу били знатно 

Лонг Хуошенг: Посета породицама рудара ће постати лепа традиција у склопу обележавања Дана рудара – највећег и за њих најважнијег празни-
ка у години. Верујемо да ће будуће генерације наставити тамо где су њихови дедови и очеви стали, чувајући рударску част и наслеђе

Три генерације рудара у дому Војиновића у Луки

Породица Војиновић је леп пример рудраске традиције и заједништва, али и 
наде да ће млади остати да раде у свом родном крају

Породица Петровић из Бучја - отац поправљао рударске камионе,  
син их вози на кривељском копу

Живели!
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тежи, а заштитна опрема 
оскудна, данас то није случај. 
Свакодневно са оцем разгова-
рам о послу, од скоро је пен-
зионер, али му посао и колеге 
недостају. Мислимо обојица 
да се ранијих година безбед-
ности није придавао велики 
значај, и да су се од доласка 
компаније многе ствари про-
мениле на боље. Радници су 
боље опремљени, услови рада 
су унапређени, а безбедност је 
на највишем нивоу. Посао је-

сте захтеван, али могу слобод-
но да кажем да је сада много 
сигурнији – испричао нам је 
Данијел. 

Руководилац Канцеларије 
за ЕСГ Лонг Хуошенг истакао 
је да компанија посетама ру-
дарским породицама жели да 

изрази захвалност најстаријим 
генерацијама и покаже им да 
нису заборављени.

-Задовољство је видети 
како уживају у заслуженој 
пензији коју су стекли вред-

ним и напорним радом. По-
сета породицама рудара ће 
постати лепа традиција, у 
склопу обележавања Дана 
рудара – највећег и за њих 
најважнијег празника у го-
дини. Верујемо да ће будуће 
генерације наставити тамо 
где су њихови дедови и очеви 
стали, чувајући рударску част 
и наслеђе – рекао је Лонг.

Док многи мисле да је рад 
у рударско-металуршком ком-
плексу претежно намењен 

мушкарцима, Слађана Спало-
вић доказује супротно. Љубав 
према металургији наследила 
је од деде и тате, а у ТИР-у ради 
пуних 37 година. 

-Запослена сам у Служби 
општих послова у Фабрици 
сумпорне киселине, а прве го-

дине радног стажа зарадила 
сам у Ливници. Када упоре-
дим тадашње услове са дана-
шњим, разлика је огромна. 
Погони су уређени, модерни-
зовани и све је чисто и орга-

низовано - испричала нам је 
Слађана. 

Најлепше од свега је што је 
њен син наставио породичну 
традицију, кренуо њеним сто-
пама и 12 година ради као ру-
ководилац Службе БЗНР-а у 
Енергани. 

Три гененерација жена у 
рударству

У знак захвалности поро-
дицама које деценијама граде 
темеље рударске индустрије, 
руководство мајданпечког 
огранка посетило је (5. авгу-
ста) породицу Јовановић. По-
сета уприличена поводом Дана 
рудара имала је посебан значај 
јер је реч о породици у којој 
чак три генерације жена раде у 
рударској индустрији.

-Мој деда, отац и цела по-
родица са очеве стране ради-
ли су у руднику. И моја мајка 

је радила у лабораторији 
РБМ-а, па знам да је већ тада 
било доста жена у рударском 
колективу. Данас су и моја 
деца запослена у Руднику ба-
кра Мајданпек, ћерка ради у 

компанији "Ђоџоу" – испри-
чала је секретарица управни-
ка мајданпечког копа Мирјана 
Јовановић којој је до пензије 
остало пет година. 

Руководилац огранка РБМ 
Ху Шаохуа рекао је да и у Кини 
постоје рудници са сличнном 
традицијом где су целе поро-
дице, кроз две или три генера-
ције, учествовале у изградњи 
рударске индустрије.

- Ваша посвећеност, као и 
чињеница да више генерација 
ради у руднику, заиста су за 

поштовање. Такве породице 
су стуб сваког рудника и ве-
лика снага једне компаније – 
казао је Ху. 

Андрија Репеђић

Успомене

Код Слађане Спаловић у Новом градском центру

Ху Шаохуа и Мирјана Јовановић
Компанија је посетама рударским и металуршким породицама желела да 

изрази захвалност најстаријим генерацијама и покаже им да нису заборављени 

У стану секретарице управника 
мајданпечког копа Мирјане Јовановић
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У заслужену пензију отишло 225 радника из компанијских огранака у Бору и Мајданпеку

“Да пензију трошите бар онолико дуго “Да пензију трошите бар онолико дуго 
колико сте за њу радили” колико сте за њу радили” 

博尔和马伊丹佩克分公司225名员工光荣退休

“愿你们花费退休金的时间至少和为之工作的时间一样长”

БОР, МАЈДАНПЕК.  - Између 
два рударска празника у за-
служену пензију отишло је 225 
радника из компанијских огра-
нака у Бору и Мајданпеку: 95 
из РББ-а, 53 из РБМ-а, 59 из 
ТИР-а, 17 из Матичног преду-
зећа и један из огранка ЕМО. 

Свечани испраћај за 172 
пензионера из борског дела 
компаније уприличен је (7. ав-
густа) у хотелу „Језеро“ на Бор-
ском језеру, а за педесет троје 
из Рудника бакра Мајданпек 
свечани ручак организован је 
(5. августа) у хотелу “Голден 
Ин”.

На традиционалној свеча-
ности у хотелу “Језеро” на Бор-
ском језеру новопеченим пен-
зионерима који су 40 и више 

година провели у борским руд-
ницима, топионици, али и на 

административним пословима 
некад у РТБ-у, а данас у Србија 

Зиђин Копер, одата је захвал-
ност за труд и напоран рад.

Руководилац “Великог Кри-
веља” Видоје Адамовић об-
ратио им се у име менаџмента 
компаније и пожелео им да 
пензију троше бар онолико 
дуго колико су за њу радили.

-Ценимо године преданог 
рада и енергију коју сте несе-
бично давали на послу. Ваш 
труд и залагање оставили су 
дубок траг. Сада је време да 
уживате у заслуженом одмо-
ру, да се посветите себи, по-

родици и стварима које во-
лите. Пензија није крај, већ 

ново животно поглавље, па 
желим да вам оно буде ис-
пуњено здрављем, срећом и 
лепим тренуцима. Хвала вам 
што сте били део наше приче 
и нека вам будући дани буду 
испуњени миром и задовољ-
ством - казао је Адамовић.

Доскорашњи пословођа 
електроодржавања у “Великом 
Кривељу” Бобан Бугариновић 

Између два рударска празника радни статус заменило пензионерским 95 радника из РББ-а, 53 из РБМ-а, 59 из ТИР-а, 17 из Матичног предузећа и 
један из огранка ЕМО. - Уз редовну отпремнину сви добили и новчану награду компаније у износу 20.000 динара. - Уз захвалност за све што су учи-
нили и уложили у развој рудника, менаџмент Србија Зиђин Копер организовао свечани испраћај и у Бору и у Мајданпеку, и пожелео пензионерима 
добро здравље и дуге пензионерске дане. - Ценимо године преданог рада и енергију коју сте несебично давали на послу. Ваш труд и залагање 
оставили су дубок траг. Сада је време да уживате у заслуженом одмору, да се посветите себи, породици и стварима које волите, поручио Видоје 
Адамовић 

Видоје Адамовић

Бобан Бугариновић

Између два рударска празника у пензију отишла 172 радника из борских 
огранака компаније
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радио је у руднику пуне 44 
године. Запослио се као елек-
тричар у “Новом Церову”, али 
је врло брзо прешао на други 
површински коп. Каже да је то-
ком његовог радног века било 
и лепих и мање лепих тренута-
ка, али да су му хладне и оштре 
зиме остале у сећању као нају-
печатљивије.  

-Млађим колегама желим 
да поручим да стално морају 
да се усавршавају и иду у ко-
рак са новим технологијама. 
Наше занимање је такво да 
свакога дана можемо нешто 
ново да научимо – рекао нам 
је Бугариновић. 

Истоветан радни стаж и 
пуне 44 године проведене у 

металуршком комплексу има 
и Данијела Трајковић. Почела 
је радни век на вагама у ТИР-у 
(електронској, друмској и же-
лезничкој), а последњих 11 го-
дина радила је у Фабрици сум-
порне киселине.

-Лепе успомене уносим 
у ново животно поглавље. 
Било је свега, али највише ле-
пог и доброг. Обим посла нам 
се свима повећао од доласка 
Зиђина и зато је моја порука 
млађима да задатке обављају 

савесно – казала је Трајко-
вићева.

Између два рударска праз-
ника у заслужену пензију оти-
шло је и 53 радника Рудника 
бакра Мајданпек: 21 са повр-
шинског копа, 19 из погона за 
припрему минералих сирови-

на, седам из мајданпечке ди-
рекције и шест из радионице 
електромашинског одржавања.

- Цео радни век провео сам 
у погону дробљења Рудника 
бакра Мајданпек. РБМ је про-
лазио кроз разне фазе, али је 
за мене увек било мање-ви-
ше исто што се посла тиче. 
Памтићу дане проведене у 
руднику и по дружењу с коле-
гама, а посебно ми је задовољ-
ство било радити са младима 
– рекао нам је тазе пензионер 
Слободан Алексовски.

Како је некада изгледао ру-
дарски Мајднапек, а како из-
гледа данас исрпичао нам је 
председник Удружења пензио-
нера и некадашњи рудар Сло-
бодан Миладиновић.

-Људи са свих страна дола-
зили су у Мајданпек да раде, 

било је много нација. У ста-
ром Мајднапеку било је јам-
ско откопавање, а са новим 
градом почела је и површин-
ска експлоатација, па је први 
бакар “потекао” 1961. године. 

Тада се много добро живело, 
људи су поред плате добијали 
и вишкове. Можете ли да за-
мислите да смо били познати 
у Београду и да, када дођемо 
да купимо нешто у Кнез Ми-
хаиловој улици, продавци 
шапућу “ево, долазе Мајднпе-
чани, биће пазара”.

Уз захвалност за све што су 
учинили и уложили у развој 
рудника, менаџмент Србија 
Зиђин Копер пожелео је пензи-
онерима добро здравље и дуге 
пензионерске дане. Сви они су, 
уз редовну отпремнину, доби-
ли и новчану награду компа-
није у износу 20.000 динара. 

Горица Тончев Василић 

Данијела Трајковић

Са свечаности у хотелу "Голден ин" у Мајданпеку
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Празнично у „Великом Kривељу“

Радници површинског копа „Велики Kривељ“ 
добили место за одмор

Завршен годишњи ремонт у старој кривељској 
флотацији 

Изненађење код рудничке капијеИзненађење код рудничке капије

Павиљон  Павиљон  
„Јужна планина“ „Јужна планина“ 

Годину дана без паузе Годину дана без паузе 

在“VK”矿庆祝节日

“VK”露天矿工人新获休息场所

VK矿老选厂年度检修完成

矿山大门前的惊喜

“南山”亭
连续运行一年

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. - Око хиљаду руда-
ра, флотера, минера, багериста, возача 
тешких камиона, радника у одржавању 
и осталих прославило је Дан рудара Ср-
бије у највећем руднику у саставу Ср-
бија Зиђин Kопер – радно. У “Великом 
Kривељу” ради се и викендом и празни-
ком као и било којим радним даном, па 
је тако било и овог 6. августа.

Руководство рудника, у сарадњи са 
колегама из партнерских фирми и служ-
бом општих послова, припремило је за 
све запослене мајице, пецива, сокове и 

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. - Радници по-
вршинског копа „Велики Kривељ“ 
недавно су добили место за предах 
и релаксацију. Павиљон код старе 
управне зграде отворио је (9. августа) 
генерални директор Србија Зиђин 
Kопер Ћу Гуоџу. Он је био и „кум“ 
овом летњиковцу, а инспирацију за 
име „Јужна планина“ које му је наде-

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. - У старој кри-
вељској флотацији почетком августа 
завршен је дводневни застој који се 
плански ради само једном годишње, по-

што је ремонт флотационих машина за 
пречишћавање и замену свих додатних 
дотрајалих вентила могућ само када цео 
погон стоји. 

Поред тога, урађено је још додатних 
послова, попут замене облога млина са 
куглама на трећој секцији и подизања 
хидроциклона на вишу позицију како 
би преливи ишли директно у флота-

воће, а на паркингу код кривељске ка-
пије приређена је изложба фотографија 
из рудника и цртежа деце запослених. 

нуо пронашао је 
у стиховима по-
знатог кинеског 
песника Ванг 
Веја, који је често 
писао о природи, 
тишини и једно-
ставним призо-
рима из живота. 
Песма се и зове 
„Наншан“, што 
у преводу значи 

„Јужна планина“, а стих гласи: „Бе-
рем хризантеме испод источне огра-
де, опуштено гледам јужне планине.“ 
Песма одражава спокој и хармонију 
са природом, и често се цитира као 
симбол једноставног и срећног живо-
та.

-Овај павиљон представља још је-
дан корак ка побољшању услова рада 
и пружању сигурног и удобног места 
за вашу релаксацију и уживање у 
једноставним тренуцима - поручио 
је запосленима у “Великом Kривељу” 
генерални директор Ћу Гуоџу. 

Г. Тончев Василић

ционе машине и избегло се препумпа-
вање. На траци 31/10 замењене су шине 
и комплетно је санирана челична кон-
струкција, док су транспортне траке 
секундардног дробљења на позицијама 
17/10 и 28/10 промењене. Такође, сита и 
пресипи су санирани, а каце са реаген-
сима опране.

-За нас је сваки ремонт важан, јер 
се тада сервисира већи део опреме. 
Радници који су учествовали у застоју, 
прошли су обуку и били су упознати 
са свим ризицима. У делу погона где се 
ремонтују млинови постоји табла, која 
се користи током застоја, а на којој јас-
но пише да су радови у току и да опре-
ма не сме да се користи. СОП обуке су 
редовно одржаване, јер је безбедност 
запослених на првом месту – рекао је 
заменик руководиоца рудника „Велики 
Kривељ“ и руководилац флотације Дар-
ко Милићевић.

А. Репеђић

Подизвођачке фирме Хуигонг, Саији, 
Сајенс, Ђоџоу и Хуасја обезбедиле су 
мајице и сокове за свих 1.000 радника.

Судећи по фотографијама, чини се 
да су се овом гесту највише обрадовали 
радници ноћне смене, а пошто се добар 
глас далеко чује, запослени у првој и 
другој смени брзо су сазнали за изне-
нађење код рудничке капије тога дана.

На Дан рудара не раде само рудари 
него и топионичари, електролизери и 
сви они који су, како се то популарно 
каже, "на линији бакра". 

Г. Тончев Василић

Подизвођачке фирме Хуигонг, Саији, Сајенс, Ђоџоу и Хуасја обезбедиле мајице и сокове за 1.000 радника кривељског рудника

Замењени сви дотрајали делови на флотационим машинама

Генерални директор "кум" летњиковцу код старе управне зграде

"Наншан" у преводу значи "Јужна планина"

Дарко Милићевић
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Одржани спортски сусрети сеоских месних 

заједница „Стол 2025“

РБМ обезбедио прслуке за судије Скијашког савеза Србије

Матуранти Техничке школе у Мајданпеку 
потписали уговоре о стручној пракси

Надметање у народном Надметање у народном 
вишебоју и припремању храневишебоју и припремању хране

Педесет прслука за лакше Педесет прслука за лакше 
препознавање на ски стазамапрепознавање на ски стазама

Прилику за стручно Прилику за стручно 
оспособљавање добило 17 ученика оспособљавање добило 17 ученика 

“桌子山 2025”乡村社区运动会

17名学生获得专业培训机会

马伊丹佩克市技术学校毕业生签署专业实习合同

多种民众竞技与烹饪比赛活动

50件便于在雪道上识别的背心

17名学生获得专业培训机会

СТОЛ. - Планинарско смучарско 
друштво „Црни врх“ у сарадњи са Ср-
бија Зиђин Копер организовало је (10. 
августа) на планини Стол надомак Бора 
спортске сусрете сеоских месних зајед-

ница „Стол 2025“. Екипе из пет села так-
мичиле су се у дисциплинама народног 
вишебоја (бацање камена с рамена, над-
влачење конопца, скок у даљ) и у пика-
ду, а манифестацију је додатно зачинило 
надметање у припремању старих, тради-
ционалних јела и рибље чорбе. Неколико 
стотина такмичара из Луке, Шарбанов-
ца, Горњана, Бучја и Кривеља, али и за-
послених у Србија Зиђин Копер уживало 
је у природи, дружило се и такмичило у 
духу фер-плеја.

-Послужило нас је и време, јер је 
дан леп, па је са породицом дошло и 
много радника Србија Зиђин Копер. 
Припремали смо кинеску храну и по-

РБМ. - Руководство компанијског 
огранка у Мајданпеку донирало је су-
дијама Скијашког савеза Србије по-
четком августа 50 прслука за лакше 
препознавање на скијашким стазама. 
Прслуци у вредности 150 хиљада дина-
ра послужиће им и као додатна заштита 
у захтевнијим зимским условима.

РБМ. - Рудник бакра Мајданпек је и 
ове године у партнерству са Техничком 
школом наставио да пружа прилику 
младима да стекну практична искуства 
и оспособе се за рад у индустријском 
окружењу. У просторијама РБМ-а је (1. 
августа) уговоре о стручној пракси пот-
писало нових 17 матураната.  
Током наредних шест месеци ученици 
ће праксу реализовати уз свакодневну 
подршку својих ментора. Реч је о искус-
ним радницима који ће не само пратити 
њихов рад и напредак, већ се старати 
и о њиховој безбедности и постепеном 
увођењу у све процесе.

- Кроз програм стручног оспо-
собљавања млади људи имају прилику 
да стекну практична знања, искуства и 
вештине у реалном радном окружењу. 
Циљ је да практикантима омогућимо 
да се што боље припреме за тржиште 
рада, али и да препознамо и задржимо 
квалитетан кадар. Практиканти су до 
сада показали да су изузетно одговор-
ни и посвећени, а многи су након зав-
ршене праксе наставили да раде код 

делили је са осталим учесницима мани-
фестације. Верујем да су сви уживали а 
то је, уз јачање веза међу сеоским зајед-
ницама, промоцију спорта и активног 
живота у руралним срединама и дру-
жење након такмичења, био и прева-
сходни циљ овог окупљања – рекао је 
руководилац Службе за ЕСГ Фенг Куи.

Спортски сабор сеоских месних 
заједница на Столу организован је у 

оквиру обележавања Дана рудара Србије 
и реч је о традиционалној манифеста-
цији којом ПСД „Црни врх“, по речима 
председника Борка Гајића, Боранима 
жели да приближи живописне пределе у 
околини и подстакне их да чешће походе 
Стол и бораве у природи.  

Организатори су за најбоље такми-
чаре у спортским дисциплинама и ку-
вању обезбедили награде и пехаре. 

Г. Тончев Василић

-Донација прслука судијама је од 
изузетног значаја имајући у виду да 
је скијање зимски спорт и да подразу-
мева рад на ниским температурама. 
Опрема ће нам помоћи да заштитимо 
здравље судија и да им обезбедимо 
боље услове током такмичења. Судије 
ће прслуке користити на свим до-
маћим и међународним такмичењима, 
укључујући и Светски куп у ски-кросу 
који ће у Србији бити организован фе-
бруара наредне године - рекао је пред-
седник Судијске организације Скијаш-
ког савеза Србије Мики Радуловић и 
додао да је посебно поносан на чињени-
цу да велики број судија у овом спорту 
долази управо из Мајданпека.

А. Репеђић

нас - истакла је руководилац Службе 
људских ресурса Наташа Митић.

Матурант Техничке школе Виктор 
Шаларевић један је од потписника уго-
вора о стручној пракси који ће почети 
да ради у Флотацији.

- За стручну праксу сам се прија-
вио јер желим да што пре стекнем рад-
но искуство и постанем финансијски 
самосталан. Током школовања сам чуо 
позитивна искуства старијих ученика 
који су праксу у овој компанији пре-
творили у стално запослење, што ми је 
била додатна мотивација. Очекујем да 
ћу уз подршку ментора брзо да се укло-
пим и савладам нове вештине. Радујем 
се прилици да своје знање применим 
у стварном радном окружењу – рекао 
нам је млади Виктор.

Од 2021. године у Мајданпеку је 
стручну праксу обавило 55 матураната, 
од којих је 48 наставило радни однос у 
компанији. 

А. Репеђић

Екипе из Луке, Шарбановца, Горњана, Бучја и Кривеља такмичиле се у 
дисциплинама народног вишебоја и у пикаду, а манифестацију додат-
но зачинило надметање у припремању старих, традиционалних јела и 
рибље чорбе. – Дружење на планини надомак Бора организовало пла-
нинраско смучарско друштво „Црни врх“ и Србија Зиђин Копер 

Циљ је да практикантима омогућимо да се што боље припреме за тр-
жиште рада, али и да препознамо и задржимо квалитетан кадар, каже 
Наташа Митић. - Од 2021. године у Мајданпеку је стручну праксу обави-
ло 55 матураната, а њих 48 је након тога наставило да ради 

СЕЋАЊЕ

Милинко ЖивковићМилинко Живковић

Године не могу избрисати све лепе успомене на тебе. Увек ћеш 
нам бити у мислима. Са поносом, љубављу и поштовањем изго-
варамо твоје име.

Сећање на тебе трајаће заувек.

Твој син Миљан и супруга Љиљана

25. септембра 2025. навршава се седам пуних година откако 
није са нама наш вољени

Надвлачење конопца

Фенг Куи и Борко Гајић
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Кинески инжењери направили плутајућу ветротурбину, Кинески инжењери направили плутајућу ветротурбину, 
на помолу револуција у производњи зелене енергијена помолу револуција у производњи зелене енергије

Инвестиција вредна 20 милиона долара Инвестиција вредна 20 милиона долара 

Плутајуће ветротурбине на мору от-
варају потпуно ново поље за енергетске 
компаније које су до сада морале да се 
држе плитких вода

Кинески инжењери направили су про-
тотип плутајуће ветротурбине за коју тврде 
да је оборила рекорде у производњи струје, 
што би могло да означи почетак нове гене-
рације обновљивх извора енергије.

Турбина је резултат истраживања ки-
неског енергетског гиганта „China Huaneng Group“ и произвођача електричне енергије 
„Dongfang Electric Corporation“, обе државне компаније.

Свака турбина могла би да произведе 17 мегавата чисте електричне енергије, односно 
68 милиона киловат-сати годишње. То је довољно да снабде око 6.300 домаћинстава.

Да би турбина произвела ову количину енергије, њен централни део у коме се налази 
генератор постављен је на торњу високо 152 метра, са лопатицама које укупно достижу 
пречник од 262 метра. Сваки „замах“, односно ротација од 360 степени, покрива површи-
ну од 53.000 квадратних метара.

Повећање количине струје коју може да произведе појединачна турбина важно је за 
већу примену енергије ветра, јер смањује укупан број турбина које морају да се инста-
лирају у једном ветропарку. То снижава трошкове и убрзава почетак производње струје.

Наравно, што су турбине даље од обале, то су суровији временски услови. „Цхина 
Хуаненг Гроуп“ саопштила је да пробна турбина може да издржи таласе висине 24 метра, 
као и тајфунске ветрове – брже од 118 километара на час.

Произвођачи ће тестирати турбину уз обалу града Јангђанг у наредним месецима.
Иако су ветропаркови на мору скупљи за изградњу и производе скупљу струју по је-

диници у односу на оне на копну, постављање турбина на отворено море излаже их јачим 
и константнијим ветровима што омогућававећу производњу енергије са мање застоја. 
Већина турбина на мору су фиксне, односно учвршћене за мроско дно. То је исплативо у 
плитким водама, попут Северног мора које у просеку има дубину од само 90 метара.

Извор: Live Science

Листајући „Колектив“ из 1998. године сазна-
ли смо да је управо тада завршена изградња 
првог система за транспорт раскривке од 
кривељског копа до старог површинског 
копа у Бору. Систем за транспорт јаловине 
био је једна од најважнијих инвестиција у 
рударству РТБ-а, тешка преко 20 милиона 
долара. Први у Бору, односно пети систем за 
транспорт раскривке у оквиру РТБ-а у том 
периоду, рачунајући оне у Мајданпеку, био 
је дело стручњака Рудника бакра и неметала 
и Института за бакар у Бору који су изради-
ли технички пројекат, као и Фабрике опреме 

и делова у чијим је радионицама произведено више од 70 одсто опреме за целокупни си-
стем. Монтажу опреме и делова обавили су мајстори електромашинске монтаже ФОД-а. 
Идеја да се раскривка од кривељског до борског копа превози транспортним тракама била 
је мотивисана економским и еколошким разлозима. Рачуница је показивала да ће такав 
вид транспорта бити 30 одсто јефтинији у односу на класични камионски транспорт. Са 
еколошке стране гледано, велике површине обрадивог земљишта на кривељском копу биле 
су поштеђене и нису претворене у одлагалишта. 
Дужина транспортног система Кривељ – Бор била је око три километра, са висинском раз-
ликом од близу 100 метара. Систем се састојао од шест километара гумених, покретних и 
стационарних трака различите ширине. Најдужа фиксирана трака била је дугачка пет и 
по километара и широка 1,6 метара. Била је покривена целом својом дужином, како би се 
околно обрадиво земљиште заштитило од запрашивања. Поред овога, систем су чинила 
три кључна дела – дробилица за уситњавање материјала на почетку система, одлагач ја-
ловине на ободу борског копа и четири трафо-станице за напајање система електричном 
енергијом. 
Капацитет овог транспортног система био је 4.200 тона материјала на сат, односно 20 мили-
она тона раскривке годишње. Систем је био опремљен електроником и њиме се руковало 
из командног центра. 
Заједно са басенским стручњацима у изградњи првог система за транспорт јаловине уче-
ствовали су и кооперанти: „Север“ (Суботица), „Прва петолетка“ (Трстеник), „14. октобар“ 
(Крушевац), „Лола“ (Београд), МИН (Ниш), „Тигар“ (Пирот), „Искра“ (Куманово), „Про-
грес“ (Пирот), „Трудбеник“ (Београд), „Слога“ (Бор), и „Предузеће за путеве“ (Зајечар). 

A.Р.

商业科学新闻：中国工程师制造出浮式风力涡轮机， 商业科学新闻：中国工程师制造出浮式风力涡轮机， 
绿色能源生产革命即将到来绿色能源生产革命即将到来

来自老相册: 一项价值2000万美元的投资来自老相册: 一项价值2000万美元的投资

 Горица Тончев Василић

IZ STAROG ALBUMA

Србија Зиђин Копер већ четири године спонзорише Женски 
омладински рукометни клуб Бор

СЗК. – Србија Зиђин Копер већ четири године спонзорише Женски 
омладински рукометни клуб Бор. Улагање компаније у овај клуб 
и спорт од 2022. године дало је очигледне резултате, јер су изабра-

нице тренера Зорана Барбуловића прошлу сезону завршиле на 
четвртом месту Супер лиге Србије, а то је најбољи пласман који су 
борске рукометашице оствариле од оснивања клуба. Тиме су обе-
збедиле учешће и у европском рангу такмичења, па их прва таква 
утакмица, заправо двомеч са израелским Макабијем из Рамат Гана, 
очекује почетком октобра.  

Нова рукометна сезона у Супер лиги Србије почиње средином сеп-
тембра, а прву утакмицу Боранке ће одиграти у гостима, у Аранђе-
ловцу 13. септембра. У међувремену ће управа ЖОРК-а са Србија 
Зиђин Копер потписати нови уговор о спонзорству.

Иначе, борске рукометашице су уочи Шестог августа седам дана 
биле гошће хотела “Језеро” на Борском језеру, где су се припремале 
за предстојећу такмичарску сезону, а на Дан рудара Србије одигра-
ле су и ревијални меч са Аранђеловкама из Рукометног клуба „Бе-
камент“.

Г. Тончев Василић

Управа ЖОРК-а потписује Управа ЖОРК-а потписује 
нови уговор са компанијом нови уговор са компанијом 

女子青年手球俱乐部管理层与公司签署新合同
塞尔维亚紫金铜业公司已连续四年赞助博尔女子青年手球俱乐部


